Проект
РЕШЕНИЕ

Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края
______ 2022 г.                              г. Георгиевск                                        № ______
О внесении изменений в Положение о порядке и условиях продажи жилых помещений муниципального жилищного фонда Георгиевского городского округа Ставропольского края, утвержденное решением Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края от 25 мая 2022 г. № 1033-95
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Уставом Георгиевского городского округа Ставропольского края, Дума Георгиевского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о порядке и условиях продажи жилых помещений муниципального жилищного фонда Георгиевского городского округа Ставропольского края, утвержденное решением Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края от 25 мая 2022 г. № 1033-95 «Об утверждении Положения о порядке и условиях продажи жилых помещений муниципального жилищного фонда Георгиевского городского округа Ставропольского края», следующие изменения:
1.1. Пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Продажа Объекта оформляется договором купли-продажи. Передача Объекта Покупателю осуществляется на основании подписанного сторонами акта приема-передачи.  В случае если оплата стоимости Объекта осуществляется единовременно, акт приема-передачи составляется сторонами после перечисления Покупателем стоимости Объекта в полном объеме. В случае если оплата стоимости Объекта осуществляется в рассрочку, акт приема-передачи составляется сторонами одновременно с подписанием договора купли-продажи.».
1.2. Пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Оплата стоимости Объекта осуществляется путем внесения денежных средств на расчетный счет, указанный в договоре купли-продажи Объекта, единовременно, не позднее 30 календарных дней со дня подписания договора купли-продажи либо в рассрочку посредством ежемесячных выплат в равных долях. Срок рассрочки не должен составлять менее трех лет.
Право выбора порядка оплаты (единовременно или в рассрочку) приобретаемого Объекта, а также срока рассрочки в установленных в соответствии с настоящим пунктом пределах принадлежит Покупателю.
На сумму денежных средств, по уплате которой предоставляется рассрочка, производится начисление процентов исходя из ставки, равной одной трети ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату поступления заявления о выкупе жилого помещения в коммунальной квартире или заявления о выкупе доли в праве общей собственности на жилое помещение.

Оплата приобретаемого в рассрочку Объекта может быть осуществлена досрочно на основании решения Покупателя.
В случае если Объект приобретается Покупателем в рассрочку, он находится в залоге у Продавца до полной его оплаты. Условия договора купли-продажи объекта о неприменении данного правила ничтожны.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам экономического развития и муниципальной собственности Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края (Инджиев).
	Председатель Думы

Георгиевского городского округа Ставропольского края

	Глава
Георгиевского городского округа Ставропольского края

	                                 А.М.Стрельников

	                              А.В.Зайцев

Проект решения вносит:

исполняющий полномочия

Главы Георгиевского городского округа

Ставропольского края                                                                       А.Е.Феодосиади

Проект решения визируют:

заместитель начальника финансового управления

администрации Георгиевского

городского округа Ставропольского края                                     Т.В.Толмачева

управляющий делами администрации

Георгиевского городского округа

Ставропольского края                                                                       Л.С.Мочалова

начальник правового управления

администрации Георгиевского городского

округа Ставропольского края                                                                И.В.Кельм

Проект решения подготовлен:

управлением имущественных и земельных отношений администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края

                                   Д.В.Никифоров
Пояснительная записка

к проекту решения Думы Георгиевского городского округа

Ставропольского края «О внесении изменений в Положение о порядке и условиях продажи жилых помещений муниципального жилищного фонда Георгиевского городского округа Ставропольского края, утвержденное решением Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края

от 25 мая 2022 г. № 1033-95»

Решением Думы Георгиевского Городского округа Ставропольского края от 25 мая 2022 г. № 1033-95 «Об утверждении Положения о порядке и условиях продажи жилых помещений муниципального жилищного фонда Георгиевского городского округа Ставропольского края» утверждено Положение о порядке и условиях продажи жилых помещений муниципального жилищного фонда Георгиевского городского округа Ставропольского края (далее - Положение).

Настоящее Положение определяет порядок продажи гражданам жилых помещений в коммунальных квартирах и долей в праве общей собственности на жилые помещения, находящиеся в муниципальной собственности Георгиевского городского округа Ставропольского края.

В муниципальной собственности Георгиевского городского округа Ставропольского края находится имущество в виде 6/18 долей жилого дома корпус 1 и жилого дома корпус 2, расположенных по адресу: Ставропольский край, г. Георгиевск, ул. Ульянова, 174.

07 июля 2022 в управление имущественных и земельных отношений администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края поступило заявление Гуровой О.К. о выкупе доли в праве общей собственности на имущество в виде 6/18 долей жилого дома корпус 1 и жилого дома корпус 2, расположенных по адресу: Ставропольский край, г. Георгиевск, ул. Ульянова, 174.

В соответствии с Положением управлением имущественных и земельных отношений администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края проведена независимая оценка рыночной стоимости указанных объектов недвижимости. Рыночная стоимость указанного объекта недвижимости составляет 252 000 руб.

29 августа 2022 г. в администрацию Георгиевского городского округа Ставропольского края поступило заявление Гуровой О.К. о возможности предоставления ей рассрочки по  выкупу доли в праве общей собственности на имущество в виде 6/18 долей жилого дома корпус 1 и жилого дома корпус 2, расположенных по адресу: Ставропольский край, г. Георгиевск, ул. Ульянова, 174.

Положения Гражданского кодекса Российской Федерации предусматривают оплату товара в рассрочку. Договор о продаже товара в кредит с условием о рассрочке платежа считается заключенным, если в нем наряду с другими существенными условиями договора купли-продажи указаны цена товара, порядок, сроки и размеры платежей.

На основании изложенного, администрация Георгиевского городского округа Ставропольского края просит рассмотреть и принять представленные изменения в Положение о порядке и условиях продажи жилых помещений муниципального жилищного фонда Георгиевского городского округа Ставропольского края, утвержденное решением Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края от 25 мая 2022 г. № 1033-95, в части касающейся предоставления покупателям муниципального рассрочки.

Исполняющий полномочия

Главы Георгиевского городского округа

Ставропольского края                                                                   А.Е.Феодосиади

Заместитель начальника управления имущественных

и земельных отношений администрации

Георгиевского городского округа

Ставропольского края                                                                   Д.В. Никифоров